
COPIA

COMUNE DI PETRIZZI
(PROVINCIA DI CATANZARO)

AREA TECNICA

Repertorio delle determinazioni
N° 136 del 22/06/2022
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 64 DEL 20/06/2022

ASSUNZIONE IMPEGNO CONTABILE

OGGETTO: Servizio di manutenzione, gestione, ammodernamento, risparmio energetico,
adeguamento alle norme e ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione esistenti sul
territorio comunale conseguito con ricorso al finanziamento tramite terzi. Impegno di spesa anno
2022 CIG 8777269F80

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Ing. Salvatore Lupica)



IL RESPONSABILE DELL' AREA

PREMESSO:
 Che con deliberazione di Consiglio Comunale n°15 del 30.07.2019 avente ad oggetto

“Adeguamento degli impianti di pubblica illuminazione alle normative in materia di
sicurezza elettrica, inquinamento luminoso e risparmio energetico. Finanziamento tramite
terzi mediante la concessione in gestione degli impianti. Esternalizzazione Servizio. Atto di
indirizzo” è stato deliberato:
1) l’esternalizzazione del servizio della Pubblica Illuminazione con affidamento del servizio

di gestione, esercizio, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di pubblica
illuminazione ivi comprese le attività di messa a norma ed in sicurezza, di
ammodernamento tecnologico e funzionale degli stessi nonché delle attività connesse
al conseguimento del risparmio energetico, mediante il ricorso al finanziamento
tramite terzi;

2) la durata del servizio è di anni 20 (venti).
 Che con determinazione n° 26 del 26.05.2020 è stato approvato il Capitolato Speciale

d'appalto, lo schema di contratto , gli schemi grafici ed il relativo DUVRI per l’affidamento
del servizio in oggetto;

Vista la propria determinazione n° 01 del 01.02.2021 con la quale è stata approvato l'avviso
pubblico finalizzato all'indagine di mercato per la individuazione degli operatori economici da
invitare alla procedura negoziata di cui trattasi;
Visto l’avviso pubblico della manifestazione di interesse per l’espletamento di una procedura
negoziata ai sensi dell’art.26 comma 2 lett. b) , del d.lgs. 50 /2016 e ss.mm.ii. pubblicato all’Albo
Pretorio on-line del Comune e sul sito informatico del Comune www.comune.petrizzi. cz.it, in data
3.2.2021 al n° 65;
Visto che entro il termine ultimo per la presentazione della manifestazione di interesse
(19.02.2021 alle ore 14:00) sono pervenute n° 13 richieste;
Visto il verbale redatto in data 26.04.2021 con la quale si è provveduto, previa verifica dei requisiti
richiesti (n° 3 esclusi in quanto non in possesso dei requisiti previsti dell’avviso), ad individuare
tramite sorteggio le cinque ditte da invitare alla procedura negoziata;
Visto che con determinazione n. 96 del 8.11.2021 si è provveduto all’aggiudicazione definitiva in
favore dell’Impresa TAVANO GIUSEPPE S.r.l. Soc. Unip. A.R.L. con sede in Borgia Via Dirupi n°5
P.IVA 02516290794, il quale ha conseguito un punteggio totale di 79,00 ed offerto un canone di €
199.584,00 oltre € 12.300,00 di oneri di sicurezza e IVA al 10% ;
Visto che in data 30.12.2021 è stato consegnato il servizio con inizio il 1.1.2022;
Visto il contratto d’appalto redatto in data 05.04.2022 Rep. 05/2022 e registrazione digitale del
22.04.2022 Serie IT Numero 2054;
Richiamato l’art. 17 “Canone compensi e pagamenti ” del capitolato speciale d’appalto il quale

testualmente recita: “Il comune di Petrizzi si impegna a versare annualmente alla Concessionario il

seguente compenso: un canone annuo fisso di € 10.594,20 oltre Iva riferito al servizio di gestione e

manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione, e all’ammortamento del finanziamento

della Concessionario. Il suddetto canone sarà suddiviso in dodici mensilità e sarà versato

mensilmente al concessionario il quale emetterà regolare fattura.



Il concessionario emetterà mensilmente la suddetta fattura relativa al canone del mese precedente

pari a 1/12, corrispondente ad € 882,85 oltre Iva come per Legge;

L’Amministrazione si obbliga al pagamento del canone mensile entro il termine massimo di giorni 30

successivi alla presentazione della relativa fattura e dopo aver acquisito il DURC. “

Ritenuto dover procedere all’impegno di spesa per l’anno 2022 per l’importo di € 11.653,62;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 07 in data 28.4.2022 , esecutiva, è stato
approvato il bilancio pluriennale 2022/2024;
Ritenuta ed attestata:

 l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis
della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012;

 la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 /bis del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i;

Sentito preventivamente il Responsabile dei Servizi Finanziari ed accertato, ai sensi dell’art. 9,
comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102,
che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli
strumenti di programmazione;
Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 01 Ottobre 2019, sono state attribuite allo scrivente responsabile,
le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50;
Visto lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA
La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale;
Di impegnare la somma di € 11.653,62 al Cap. 1018 per far fronte al pagamento contrattuale(Rep
5/22) della ditta Tavano Giuseppe srl con sede in Borgia Località Dirupi, P.IVA/C.F. 02516290794,
del Servizio di manutenzione, gestione, ammodernamento, risparmio energetico, adeguamento
alle norme e ampliamento degli impianti di pubblica illuminazione esistenti sul territorio
comunale conseguito con ricorso al finanziamento tramite terzi (anno 2022);
Di avocare a se, ex artt. 5 Legge 241/1990 e art. 31 del D. Lgs. 50/2016, l’integrale responsabilità
del presente procedimento;
Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Calabria nel
termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs.
n. 104/2010;
Di attestare che il presente atto è soggette alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono pertanto pubblicati nella banca dati
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nelle sezioni “Provvedimenti
Dirigente” e “Bandi di gara e contratti”;
Dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile Ufficio ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura



finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con
l’apposizione della predetta attestazione

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to (Ing. Salvatore Lupica)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

Data: 21/06/2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to (Dott.ssa Anna Cerminara)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

340 21/06/2022 € 11.653,62 08.02 1.03.02.05.004 1018 2022

 Data 21/06/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Anna Cerminara

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Ing. Salvatore Lupica)


